UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-SNV Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo

Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân" trên địa bàn trong năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 89/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND

tỉnh ban hành quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định

số 05/2020/QĐ-UBND ngày 02/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (sau

đây gọi là Quyết định số 89/2024/QĐ-UBND).

Sở Nội vụ ban hành Thông cáo báo chí về Quyết định số 89/2024/QĐ-

UBND, cụ thể:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 89/2024/QĐ-UBND

ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo

Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 02/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Từ ngày 20/01/2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành

a) Sự cần thiết

Thực hiện Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ

về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và để thực hiện thống nhất

công tác quản lý đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi

toàn tỉnh; ngày 02 tháng 3 năm 2020, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết

định số 05/2020/QĐ-UBND ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

2

chức, viên chức tỉnh Đồng Nai.

Tuy nhiên, đến nay các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước

cấp trên làm căn cứ trực tiếp để Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND đã được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ1.

Mặt khác, thẩm quyền quản lý và cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo Quyết định

số 05/2020/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Nai chưa

đảm bảo tính thống nhất chặt chẽ với quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ

nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử hiện hành của tỉnh.

b) Mục đích

Đảm bảo đồng bộ, thống nhất với các quy định của pháp luật đang thực

hiện; phù hợp với các sửa đổi, bổ sung về quản lý cán bộ, công chức, viên chức

và phân cấp quản lý cán bộ của tỉnh.

Kế thừa các quy định còn phù hợp, sửa đổi, bổ sung những nội dung mới,

bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất và phù hợp với hệ thống văn bản

quy định về cán bộ, công chức, viên chức cũng như sự ổn định trong công tác đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, tránh các thay đổi không cần thiết.

c) Nội dung chủ yếu

Quyết định gồm 03 Điều, cụ thể:

Điều 1. Sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán

bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND ngày 02/3/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định số 89/2024/QĐ-UBND được đăng trên Cổng thông tin điện tử

của Sở Nội vụ tại địa chỉ https://snv.dongnai.gov.vn/

Trên đây Thông cáo báo chí của Sở Nội vụ về văn bản quy phạm pháp luật

do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai ban

1 - Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30/4/2023 hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP

ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-

CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP đã bãi bỏ

toàn bộ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của

Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 và Thông tư số 10/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ Nội vụ quy định về đánh giá chất lượng bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Thông tư 06/2023/TT-BTC ngày 31/01/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

3

hành kèm theo Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 02/3/2020 của UBND

tỉnh Đồng Nai, kính gửi Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai,

Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan biết

(file điện tử Quyết định kèm theo)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Các sở, ban, ngành;

- Các ĐVSN thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);

- Văn phòng Sở (đăng web);

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Vũ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T10:39:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Phi Thanh<thanhnp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T07:45:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Bảo Khang<khangnb@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-01-23T11:25:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Quốc Vũ<vunq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:43:50+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:43:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:44:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:46:13+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!